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STUDIE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

ČÁST 1

Cílem studie a následně vlastní bakalářské práce je kraji-
nářské řešení vnitrobloku bytového domu a veřejného pro-
stranství v okolí domu. Vnitroblok je revitalizován tak, aby
posloužil nájemníkům domu k odpočinku, práci nebo vol-
nočasovým aktivitám. Řešení v okolí domu nabídne důstoj-
nější veřejné prostranství s možností nejen procházet, ale i
zastavit.

Bytový pavlačový dům stojí u křížení ulic Novovysočanská a
Skloněná v místní části Pod Balkánem ve čtvrti Vysočany v
Praze. Frekventovaná ulice Novovysočanská je velmi rušná,
nicméně již v ulici U Kloubových domů zpoza bytového
domu je situace klidnější a ve vnitrobloku je člověk od hluku
okolních ulic izolován docela. Okolní zástavba je různorodá.
Zahrádková kolonie a železnice obepínají část Pod
Balkánem a značně ji izolují od okolní Prahy. Prostory okolí
jsou pusté a neudržované, vnitroblok pak působí opuštěně
a nenaplňuje svůj velký potenciál pro obyvatele domu.
Myšlenkou studie je vytvořit z vnitrobloku místo k odpočinku,
práci i zábavě.

ANOTACE
Stávající situace a myšlenka studie
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Vnitroblok a veřejné prostranství bytového domu Novovysočanská 14
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 1. ulice Novovysočanská, vstup do domu 2. ulice Skloněná, v mírném svahu

3. nejvíce zastíněná část vnitrobloku 4. celkový pohled do vnitrobloku

Analýza typologie prostoru

1

2

3
4

Historie
stručná historie a vývoj území

V průběhu 20. let 20. století začalo vznikat na území
Vysočan mnoho průmyslových podniků a tím začala růst
potřeba bytů v jejich okolí. Bytový dům Novovysočanská 14
byl postaven v roce 1925 podle návrhu architekta Jaroslava
Benedikta. Ve 40. letech vznikla v okolí zahrádková kolonie
a na konci 70. let sídliště panelových domů. Po roce 2000
byl dům v havarijním stavu a roku 2003 prošel značnou
přestavbou.

orientační plán Prahy 1938
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Historie
letecké snímky

letecký snímek - rok 1966 M 1:2000

letecký snímek - rok 2022 M 1:2000

stav domu před přestavbou dům po přestavbě roku 2003

Historie
přestavba domu roku 2003

V roce 2003 proběhla revitalizace celé budovy i vnitrobloku.
Podkroví bylo přestavěno na 4. obytné patro, tím se
proporčně budova zvýšila. Změny jsou na první pohled
patrné, esteticky nejsou zvládnuté nijak zvlášť špatně.

7
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Analýza zastínění

V letních měsících do vnitrobloku proniká světlo nejvíce mezi 11 a 16 hodinou. Osvětlená je převážně
východní strana a střed vnitrobloku. Nestinnější je prostor SZ rohu, kde navíc stíní vzrostlá střemcha.

V zimních měsících je vnitroblok po celou denní dobu zcela zastíněný.

ZASTÍNĚNÍ V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH - ZOBRAZENÁ SITUACE 22.12. 12:00

ZASTÍNĚNÍ V LETNÍCH MĚSÍCÍCH - ZOBRAZENÁ SITUACE 21.6. 12:00

Sociální analýza
lidé - obyvatelé domu

Dům je rozdělen do tří oddělených částí, každá má svůj
vchod z ulice Novovysočanská, v interiéru je neprůchozí.
Každá ze tří částí má svoji schodišťovou věž a z ní vstup do
vnitrobloku, ten tak celý dům sjednocuje.

Dům byl původně navržen pro dělníky. Přes 120
malometrážních bytových jednotek o dispozicích
mezi 30-35 m2 dnes obývají převážně lidé v důchodovém
věku a studenti.

Pavlače a poměrně malý vnitroblok podporují větší interakci
mezi lidmi a s tím všechny pozitiva i negativa spojené.

Odstíny červené znázorňují jednotlivé oddělené části domu, žluté plochy pak pavlače a schodišťové věže

9 10

SWOT analýza

Silné stránky

soukromí obyvatel - prostor uzavřený veřejnosti
venkovní prostor na dosah domova
klidnost, tichost vnitrobloku
zajímavá pavlačová budova
rovná plocha ve vnitrobloku

Slabé stránky

neudržované zpustlé okolí domu i vnitroblok samotný
frekventovaná ulice Novovysočanská

Příležitosti

využití pro každý den obyvatel domu
odpočinek, studium, práce, scházení se s přáteli nebo
sousedy, hry prostorově nenáročné, cvičení

Hrozby

nedostatečná údržba
vandalismus

S
strenghts

W
weaknesses

O
opportunities

T
threats
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KONCEPT
vnitroblok

Vnitroblok, miniaturní byty, pavlače. To vše umocňuje
interakce mezi obyvateli domu. Vnitroblok umožňuje trávit
čas venku a přitom být na dosah pohodlí domova. Ideou je
vytvořit příjemný prostor k trávení času na čerstvém vzduhu.

Do řešení konceptu se propisují čtyři hlavní prvky -
zachování původního diagonálního propojení vstupů do
vnitrobloku, řešení s ohledem na zastínění vnitrobloku,
zachování stávajících dřevin a podpora mikroklimatu
výsadbou vhodné vegetace a funčním vodohospodářstvím.

koncepční situace

Posezení pod stromem

Prostor vnitrobloku pod vzrostlým stromem, střemchou,
poskytuje v letních měsících příjemný stín a je to ideální
místo pro posezení nad knihou a šálkem kávy nebo pro hru
stolních her.
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Zastínenou část vnitrobloku oživí trvalkové záhony. Ty budou
zlepšovat mikroklima vnitrobloku a s ním i pocity obyvatel,
kteří zde budou rádi trávit více času.

Bublající voda minimalistického vodního prvku se pak
postará o visuální i zvukovou kulisu vnitrobloku.

Záhony a vodní prvek Prostor setkání

Přibližně ve středu vnitrobloku vznikne prostor pro setkání
více lidí. Altán, jako ochrana před nepřízní počasí, vytvoří
příjemné útočiště pro rodinné oslavy, sešlosti přátel či
sousedské srazy. Ty budou probíhat za bublání přilehlého
vodního prvku.
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KONCEPT
Okolí domu

Zpustlé okolí domu si zaslouží revitalizaci z důvodů jeho
využití i reprezentace bytového domu, který brzy oslavuje
100 let od vybudování.

Záhony a lavičky u vchodů v průčelí domu využijí především
jeho návštěvníci. Kruhovou lavičku, opravené jezdecké
schody, výsadbu nových stromů a ukrytí kontejnerů s
odpadem pod zem pak ocení každý, kdo tímto místem bude
cestovat.

koncepční situace

Místo, kterým jen neprojdete. Takovým se stane rohový
prostor zpoza domu. Díky otevřenosti všem směrům pohledu
je vhodné pro kruhovou lavičku. Lavička navíc obkrouží
dospívající strom jeřáb prostřední a vytvoří ochranu jeho
kmene. Především až strom doroste dospělé výšky, bude
zde příjemné místo k zastavení a posezení. Zajímavostí je
umístění lavičky ve svahu, vytvoří tak příjemné posezení pro
děti i dlouhány.

Kruhová lavička
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Kontejnery pod zemí

Stávající kontejnery jsou umístěny uprostřed chodníky
před bytovým domem. Toto umístění není nijak praktické,
už vůbec neprospívá důstojnosti historické budovy domu.
Řešením je jejich přemístění pod zem.

NÁVRH

visualizace - pohled do zastíněného prostoru pod střemchou s posezením (skládací mobiliář)

visualizace na straně 21 - pohled do osvětlené části vnitroboku na altán a vodní prvek,
v pozadí pobytový trávník
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VLASTNÍ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ČÁST 2

TECHNICKÁ ZPRÁVA

B

PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A

1

A PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

A) Název stavby: Vnitroblok a veřejné prostranství bytového domu Novovysočanská 14

B) Místo stavby: 190 00, Praha 9

Dotčené parcely: 627, 629, 631, 628/1, 628/2, 630, 632/1, 632/2, 632/3, 641/25, 641/3, 737/87,

2019, 2104,

C) Katastrální území: Vysočany, KU.731285

D) Obec: Hlavní město Praha

E) Kraj: Hlavní město Praha

F) Předmět projektové dokumentace: Dokumentace v rozsahu bakalářské práce

A.1.2 Údaje o stavebníkovi


[…]


šachta s bubnovým vhozem 590x590x1015 mm 4 ks

podzemní kontejner na odpad 1570x1540x1650 mm 4 ks

TAB E_7 PODZEMNÍ KONTEJNERY NA ODPAD

PRVEK
ROZMĚR ÚPRAVA MNOŽSTVÍ

betonový krajník 1000x150x400 mm barva sahara (písková) 20 ks

betonový krajník 1000x100x250 mm barva sahara (písková) 30 ks

betonová dlažba 200x200x60 mm barva sahara (písková) 25 m

2

TAB E_8 SCHODIŠTĚ

TAB E_9 POVRCHY

PRVEK
ROZMĚR ÚPRAVA MNOŽSTVÍ

odseky pískovce do 20 cm český nejtvrdší pískovec 302 m

2

krajník pískovec 8-12x16-20x20-3

5-max 50 cm

český nejtvrdší pískovec 158 ks

betonová dlažba 200x200x60 mm barva žlutá - viz. Best

Karo Sahara

174 m

2

krajník betonový 1000x50x200 mm barva žlutá - viz. Best

Parkan Pískovcová

131 ks

krajník ocelová pásovina 1000x1x150 mm žárový pozink 103 ks

zatloukací trny délka 300 mm žárový pozink 309 ks

spojovací díl ocel. krajníků 76x40 mm žárový pozink 111 ks

kačírek fr. 8/16 barva světlá, písková 6 m

3

travní směs - hřišťová 4 kg

dvorní vpusť 246x246x257 mm litinový rošt (tmavá barva) 2 ks

MATERIÁL MNOŽSVÍ

substrát organický 1925 l

substrát strukturální 2275 l

rákosová rohož 7 ks

kotevní kůly 28 ks

textilní úvazky 14 ks

mulčovací borka 500 l

TAB E_10.2

materiál potřebný k výsadbě 7 ks stromů Acer

campestre 'Elegant'

PRVEK
ROZMĚR ÚPRAVA MNOŽSTVÍ

lavička čtyřnohá s

opěradlem - pražský

mobiliář (Olgoj Chorchoj)

1800x655x895 mm - 3 ks

chemická kotva M10x90

mm

10x90 mm pozink 6 ks

matice M10 s podložkou 10 mm pozink 6 ks

skládací kovová židle 460x420x800 mm barva: tmavá, šedá,

ocel ošetřená epoxidem

12 ks

skládací kovový stolek -

kulatý

ø 600 mm, výška

710 mm

barva: tmavá, šedá,

ocel ošetřená epoxidem

3 ks

skládací kovový stůl 1100x700x710 barva: tmavá, šedá,

ocel ošetřená epoxidem

1 ks

TAB E_11 MOBILIÁŘ

TAB E_12 BILANCE

TYP PLOCHY/POVRCHU STAV

NÁVRH

zastavěné plochy 1550,3 m

2

1566,5 m

2

nezastavěné plochy 4243,93 m

2

4227,73 m

2

propustné povrchy 2434 m

2

2110 m

2

nepropustné povrchy 3361 m

2

3685 m

2

PŘESUNY HMOT
OBJEM

přísun zemin 0 m

3

deponie zemin 225,2 m

3

deponie ornice 73,9 m

3

odvoz stavebního rumu 83 m

3

BETONOVÉ ZÁKLADY - OBJEMY CELKEM

TŘÍDA BETONU
OBJEM

C12/15 10,77 m

3

C16/20 0,27 m

3

C16/20 s armaturou (síť) 7,07 m

3

KAMENIVO PODKLADNÍCH VRSTEV - OBJEMY CELKEM

FRAKCE KAMENIVA OBJEM

0/32 48,09 m

3

4/8 23,34 m

3

16/32 89,6 m

3

ČÍSLO
DŘEVINY VĚDECKÝ NÁZEV ČESKÝ NÁZEV

DOBA KVĚTU
VÝŠKA

(cm) VELIKOST POČET KUSŮ
(ks)

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

VNITROBLOK

keře

1 Hibiscus syriacus ibišek syrský 300 40-60 cm 1

2 Viburnum Pragense kalina pražská 300 40-60 cm 2

3 Lonicera pileata zimolez kloboukatý 100 20-40 cm 4

trvalky

4 Brunnera macrophylla pomněnkovec velkolistý 40 K11 cm 124

5 Doronicum orientale
´Magnificum´

kamzičník východní
´Magnificum´ 60 K11 cm 132

6 Vinca minor barvínek menší 20 K11 cm 123

7 Geranium wallichianum kakost wallichův 20-30 K9 cm 80

8 Telekia speciosa kolotočník ozdobný 160 K11 cm 52

9 Digitalis parviflora náprstník drobnokvětý 60 K9 cm 94

10 Tiarella cordifolia mitrovnička srdcolistá 50 K9 cm 92

11 Phlox divaricata plamének modrý 40 K9 cm 40

12 Salvia glutinosa šalvěj lepkavá 100 K9 cm 27

traviny

13 Carex morrowii ostřice japonská 40 K9 cm 26

14 Luzula sylvatica
ˇAuslese´

bika lesní
ˇAuslese´ 30 K9 cm 30

kapradiny

16 Dryopteris atrata kapraď černavá 50 K2 l 11

OKOLÍ DOMU

stromy

17 Acer Campestre
´Elegant´

javor babyka
´Elegant´ 1200 12/14 7

keře

18 Viburnum Pragense kalina pražská 300 40-60 cm 4

trvalky

19 Duchesnea indica jahodka indická 10 K9 cm 414

20 Pachysandra terminalis pachysandra klasnatá 20 K9 cm 1425

TAB E_10.1 TABULKA SORTIMENT ROSTLIN
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