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Jméno autora: Kříž Jan

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)

Katedra/ústav: Ústav krajinářské architektury

Vedoucí práce: Ing. Radmila Fingerová

Pracoviště Ústav krajinářské architektury

kritéria poznámka hodnocení

1 Logické uspořádání souboru BP je logicky uspořádána, přehledná A

2
Jasnost a čitelnost informací
a odkazů na detaily anebo
specifické výkresy

Práce je velmi pečlivě vypracována ve všech
svých částech do velkého detailu.

A

3 Grafická úroveň
Výkresy jsou dobře popsány, rozměry
kótovány, poměrová měřítka uvedena.

A

4 Technologie
Všechny navržené prvky jsou vypracovány do
detailů. Technické detaily odkonzultovány.

A

5 Práce s terénem
Práce obsahuje srozumitelné řezy terénem a
všechny další potřebné výkresy včetně bilance
hmot v tabulkách.

A

6 Příprava staveniště
Příprava a vymezení staveniště jsou velmi
dobré a řeší situaci, kdy plocha vnitrobloku je
přístupná pouze po vstupních schodištích.

A

7 Statika
Nově navrhované konstrukce byly
konzultovány s odbornými konzultanty.

8 Inženýrské sítě
V území je velmi mnoho inženýrských sítí.
Návrh je respektuje a navrhuje nové, které
jsou přehledně vyznačeny.

A

9 Vodní režim

Bakalářská práce řeší nakládání s dešťovými
vodami jejich jímáním do podzemní nádrže a
navrhuje závlahový systém, který je detailně
zpracován.

A

10 Bezbariérové řešení
Stávající dům by postaven ve 20. letech 20.
století se vstupními schodišti a schodišťovými

A
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věžemi, není tedy bezbariérový. Okolí domu je
navrženo bezbariérově.

11 Mobiliář, osvětlení
Mobiliář je vhledem k navrhované lokalitě
použit typový, dobře zvolený i umístěný.

B

12 Práce se stávající vegetací
Citlivý přístup ke stávající vegetaci, vhodně
zvolená metodika hodnocení, navržena
ochranná opatření.

A

13 Práce s navrženou vegetací

Práce má obsáhlou vegetační složku,
podrobně řešenou. U osazovacího plánu
dílčích záhonů by prospěla malá zmenšená
situace, i když jsou záhony označeny v celkové
situaci. Ve výkrese C07 jsou české názvy
nesprávně s velkým písmenem, ale
v tabulkách jsou již názvy správné.

B

14 Technická zpráva
TZ je velmi kvalitní, dobře popisuje všechny
dílčí prvky a je správně strukturována.

A

15 Gramatika
Textová část práce je velmi dobrá. Práce
neobsahuje překlepy, ani hrubé gramatické
chyby.

A

celkové
hodnocení B

Bakalářská práce je velmi podrobně zpracována, všechny detaily byly konzultovány.

Je zřejmé, že autor ví a rozumí každému detailu svého navrhovaného řešení. Zcela

určitě získal Jan Kříž během práce požadované znalosti a dovednosti bakaláře a

velmi mnoho praktických znalostí, které jsou při navrhování v zastavěném území

potřeba.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře

Podpis vedoucího práce a datum ……………………………………………… 3.3. 2023